АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 сентября 2024                                                                       №     790-  А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

Об определении зон размещения мест, где допускается развозная
(мобильная) торговля посредством функционирования мобильных торговых

объектов — механических транспортных средств, на территории
муниципального образования  «Барышское городское поселение»

В целях упорядочения функционирования мобильных торговых объектов
на  территории  муниципального  образования  «Барышский  район»,
руководствуясь  статьёй 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об
основах государственного  регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации»,  статьёй  39.36 Земельного  Кодекса  Российской  Федерации,
распоряжением Правительства  Российской Федерации от  30.01.2021  № 208-р,
письмом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от
07.12.2021г. № МД-107342/15 «Рекомендации по размещению нестационарных и
мобильных  торговых  объектов»,  письмом  Министерства  промышленности  и
торговли Российской Федерации от 23.06.2020 № ЕВ-43474/15, ФАС России №
АД/52718/20  от  23.06.2020  «О  предоставлении  муниципальных  преференций
производителям  товаров  при  организации  нестационарной  и  мобильной
торговли» администрация муниципального образования «Барышский район»
п о с т а н о в л я е т:

1.  Определить  зоны  размещения  мест,  где  допускается  развозная
(мобильная)  торговля  посредством  функционирования  мобильных  торговых
объектов  —  механических  транспортных  средств,  на  территории
муниципального  образования  «Барышское  городское  поселение»  согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

 2. Зоны размещения мест, где допускается развозная (мобильная) торговля
не  определяются  при  проведении  ярмарок,  выставок-ярмарок,  праздничных,
общественно-политических,  культурно-массовых  и  спортивных  мероприятий,
имеющих временный характер.

3. Изменения и дополнения вышеуказанного перечня зон размещения мест,
где допускается развозная (мобильная) торговля посредством функционирования
мобильных  торговых  объектов  —  механических  транспортных  средств,
осуществляются на основании:

-  направленных  в  администрацию  муниципального  образования
«Барышский  район»  письменных  заявлений  от  хозяйствующих  субъектов,
осуществляющих деятельность в сфере торговли и услуг в соответствии с

законодательством  Российской  Федерации,  с  указанием  типа  МТО,
специализации  развозной  (мобильной)  торговли,  планируемого  периода
осуществления  развозной  (мобильной)  торговли,  адреса  или  адресного
ориентира,  позволяющего  определить  фактическое  местонахождение  объекта
развозной торговли;

-  решения  администрации   муниципального  образования  «Барышский
район».

4. Рассмотрение поступивших заявлений осуществляется на заседании со-
ответствующей рабочей группы в течение 30 календарных дней с момента  по-
ступления заявления.

 5. Решения Рабочей группы оформляются протоколом, в который вносятся
результаты рассмотрения и итоги голосования членов Рабочей группы. Протокол
подписывается председателем Рабочей группы и ее секретарем.

6. По результатам принятого Рабочей группой решения в течение 5 (пяти)
рабочих дней Заявителю направляется одно из следующих уведомлений:

- о принятом положительном решении Рабочей группы о включении места
размещения,  расположенного  на  земельном  участке,  находящемся  в
государственной собственности или муниципальной собственности, а также на
земельном участке, государственная собственность на который не разграничена в
зону  размещения  мест,  где  допускается  развозная  (мобильная)  торговля
посредством функционирования мобильных торговых объектов — механических
транспортных средств;

об отказе во включении места размещения в  зону размещения мест, где
допускается  развозная  (мобильная)  торговля  посредством  функционирования
мобильных  торговых  объектов  —  механических  транспортных  средств   с
указанием оснований отказа.

7.  Отказ  во  включении  места  размещения  в  зону  размещения  мест,  где
допускается  развозная  (мобильная)  торговля  посредством  функционирования
мобильных торговых объектов — механических транспортных средств выдается
в следующих случаях:

-  предоставления  заявления  лицом,  которое  не  имеет  права  подавать
заявление, или предоставление заявления неуполномоченным лицом;

-  несоответствия  заявления  установленным  пунктом  3  настоящего
постановления требованиям;

- предоставления заявителем недостоверных сведений или документов;
-  нарушение  установленных  законодательством  Российской  Федерации

противопожарных,  санитарных,  экологических,  градостроительных  и
строительных  норм  и  правил,  правил  в  области  обеспечения  безопасности
дорожного  движения,  а  также  Правил  благоустройства  территории
муниципального образования (далее - Правила благоустройства);

8. В случае поступления двух и более заявлений на одно и то же место
размещения и в случае установления рабочей группы отсутствия возможности
размещения  более  одного  объекта  развозной  торговли  в  заявленном  месте
размещения  объекта,  выносятся  рекомендации  о  выдаче  разрешения  на
основании заявления, поступившего ранее других.

9.  В  случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  условий
развозной  торговли  заявитель  несёт  ответственность  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

10.  Утверждение  зон  размещения  мест,  где  допускается  развозная
(мобильная)  торговля  посредством  функционирования  мобильных  торговых
объектов  —  механических  транспортных  средств,  на  территории
муниципального образования «Барышское  городское поселение»  и внесение в
них  изменений  оформляется  постановлением  администрации  муниципального
образования «Барышский район».

11. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

12.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  –  начальника  управления  экономического
развития  администрации  муниципального  образования  «Барышский  район»
Т.В.Горицкую.

Глава администрации                                                                              А.В.Терентьев

С.Г.Милашова
21-1-21

Приложение 1
к постановлению администрации
МО "Барышский район"
от____________№____

Зоны размещения мест, где допускается развозная (мобильная) торговля
посредством функционирования мобильных торговых объектов —

механических транспортных средств, на территории муниципального
образования «Барышское городское поселение»

N
п/
п

Адрес места
размещения

 зоны размещения
мест торговли

Площ
адь

зоны
разме
щени

я
мест
торго
вли
(кв.
м)

Форма
собственност
и земельного
участка, где
расположена

зона
размещения

мест
торговли

Тип
объектов
торговли

Кол
иче
ств
о

мес
т

торг
овл
и

Основани
е

предоста
вления,
права

размещен
ия зоны

размещен
ия мест

торговли

Спец
иали
заци

я
торг
овли

Графичес
кое

изображе
ние места
размещен

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 г. Барыш, в 11,9 м.
западнее магазина
«Александрия» ул.
Больничная, д.13

10 государствен
ная

автолавка 1 Торг
овля

Рисунок
1

2 г. Барыш, в 5м.
западнее магазина
«Чемпион», ул.
Радищева, д. 129

10 государствен
ная

автолавка 1 Торг
овля

Рисунок
2

3 г. Барыш, в 24 м.
южнее от швейной
фабрики ул.
Ленина, д. 70
(площадка около
пруда Макай)

10 государствен
ная

автолавка 1 Торг
овля

Рисунок
3

4 г. Барыш, в 32 м.
севернее от здания
магазина ул.
Молчанова, д. 4А

10 государствен
ная

автолавка 1 Торг
овля

Рисунок
4

                                                                        Приложение 2

к постановлению администрации
МО "Барышский район"
от____________№____

Схема размещения мест, где допускается развозная (мобильная) торговля
посредством функционирования мобильных торговых объектов —

механических транспортных средств, на территории муниципального
образования «Барышское городское поселение»

Рис.1 г. Барыш, в 11,9 м. западнее магазина «Александрия» ул. Больничная, д.13

Рис.2 г. Барыш, в 5м. западнее магазина «Чемпион», ул. Радищева,  д. 129

Рис.3 г. Барыш, в 24 м. южнее от швейной фабрики ул. Ленина, д. 70 (площадка
около пруда Макай)

Рис. 4 г. Барыш,  в 32 м. севернее от здания магазина ул. Молчанова, д. 4А